
ANO XXXVII                N.º 121                25/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, CMS, MMI, MMO.................................................................................................................................................002  
 
SEÇÃO IV 
 
RESOLUÇÕES 
MGM..................................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 121    25/07/2007          SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO N° 01, de 29 de junho 2007. 
 
 
 
Considerando: 
 
1- Que os projetos pedagógicos dos cursos: Serviço Social – Produção Cultural – Psicologia – Ciência 
da Computação foram aprovados em todas as instâncias do Pólo de Rio das Ostras. Com aprovação na 
PROAC-CEP e CUV o  Projeto Pedagógico da Ciência da Computação. Faltando os demais em fase de 
aprovar pela PROAC. 
 
2- Que a Consolidação do PURO, passa necessariamente pela elaboração do  seu PRJETO 
ACADÊMICO  e  consequente aprovação nas instâncias do PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS 
OSTRAS. 
 
3- A indispensável participação da Comunidade Acadêmica do PURO nesta construção. 
 
Fica criado o Grupo de Trabalho para elaboração do PROJETO ACADÊMICO DO PURO constituído 
pelos professores: 
 
ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS (SIAPE 0310764) 
ÁUREO GUILHERME MENDONÇA                                                            (SIAPE 1548163) 
ELISABETE CARLA VASCONCELOS  (SIAPE 1548170) 
FERNANDO ANTÔNIO FEITOZA DOS SANTOS (SIAPE 0307669) 
GUILHERME SAAD TERRA                                                                         (SIAPE 1031609) 
LUIZ AUGUSTO FERNANDES  RODRIGUES                                           (SIAPE 6304224) 
MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES                                                       (SIAPE 1452536) 
MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO (SIAPE 2295783)  
PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA  (SIAPE 0307956) 
PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO                 (SIAPE 0306190)  
 
Cabendo ao Professor Moacyr Amaral Domingues a Coordenação do Grupo e ao Professor Áureo a 
relatoria. 
 
4-  Considerando ainda que os estudos já vem sendo desenvolvidos desde junho próximo passado e que 
Cronograma apresentado pelo Coordenador  e aprovado unânimamente, devendo o trabalho deverá 
estar concluído até 30 de agosto de 2007 com encaminhamento para a PROAC. 
 
 

Rio das Ostras, 29 de junho de 2007. 
 
 
 

PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO 
Diretor do PURO 

    # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 121    25/07/2007          SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS Nº. 08, de 4 de julho de  2007. 
 
 
 

Designa docentes para constituírem Comissão 
Examinadora de Trabalho de Conclusão de 
Curso. 

 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE, matrícula SIAPE: 3174970, 
ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE: 311130 E CARLOS DIMAS MARTINS 
RIBEIRO, matrícula SIAPE: 2202789, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Avaliação do Trabalho Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina, do aluno GUSTAVO BADO 
BATISTA, intitulado “MONCORVO FILHO E A DIFUSÃO DA PUERICULTURA NA IMPRENSA 
PERIÓDICA” 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 LILIAN KOIFMAN 
Chefe do Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 24, de 27 de junho de 2007 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ISABEL PEREIRA ALFRADIQUE DA CUNHA.  
Membros da banca: Prof.ADRIANA ROCHA BRITO, Prof. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES, 
Dra GLENDA CORREA BORGES DE LACERDA.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 121    25/07/2007          SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 25, de 03 de julho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluno JOELSON FERNANDES SOARES .  
Membros da banca: Prof. SILVIA TEIXEIRA DE FREITAS, Prof.  ALEXANDRE DE SOUZA 
VIANNA, Prof. RONALDO CORTES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO Nº. 27, de 29 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MAURÍCIO ALVES CHAGAS, Mat. SIAPE 1088763 e ROBERTO 
GODOFREDO FABRI FERREIRA Mat. SIAPE 0310455, como suplentes da Comissão de Avaliação 
de Progressão Funcional dos Docentes do Departamento de Morfologia – Instituto Biomédico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 121    25/07/2007          SEÇÃO IV                              PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 

 
RESOLUÇÃO MGN - 01 / 2007de 13/06/2007. 

 
 
 
Considerando o que dispõem a Resolução 244/2006 do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade 
Federal Fluminense no seu Art. 43, Parágrafo 1º, o Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir no rol das disciplinas OPTATIVAS do Currículo Antigo, as seguintes disciplinas: 
 
MNS – 00034 – INTRODUÇÃO À GASTRONOMIA 
MNS – 00032 – NUTRIÇÃO E MEIO AMBIENTE 
 
 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO MGN - 02 / 2007 de 13/06/2007. 
 

 
 
Considerando o que dispõem a Resolução 244/2006 do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade 
Federal Fluminense no seu Art. 43, Parágrafo 1º, o Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir no rol das disciplinas OPTATIVAS do Currículo Novo, a disciplina MND - ANÁLISE 
SENSORIAL DE ALIMENTOS. 
 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 

 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


